
 
 

  
 

 

Ana Beatriz Ferreira de Oliveira 

Licenciatura em Ciências de Engenharia do Ambiente  

 

  

  

 

Potencial de Reutilização de lamas de 
ETA para remoção de sulfatos  

Caso de estudo: ETA de Santa Águeda 

  

  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 

Engenharia do Ambiente, perfil Sanitária 

 

  

  

Orientadora: Prof. Doutora Leonor Amaral 

            (Prof. Auxiliar FCT-NOVA) 

  Co-orientadora: Doutora Maria Manuel Serrano Bernardo 

 (Investigadora FCT-NOVA) 

 

 

 

Presidente: Prof. Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 

Arguente: Doutora Inês Alexandra Morgado do Nascimento Matos 

Vogais: Engenheiro Pedro Miguel Fontes de Matos  

     Prof. Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral 
[...]
diz respeito ao tratamento de águas e águas residuais, o carvão ativado granular é um 

adsorvente utilizado como meio filtrante e é indicado para a remoção de compostos aromáticos, 

poliaromáticos, pesticidas, herbicidas, cianotoxinas, detergentes e matéria orgânica natural 

(MON) (Bansal & Goyal, 2005). O carvão ativado em pó pode ser pode ser doseado num sistema 

de lamas ativadas e como coagulante (Çeçen & Aktas, 2011). 

A adsorção com CA é, usualmente, aplicada para controlo do sabor e odor na água 

potável (Kovalova et al., 2013). O CAP tem sido considerado como um adsorvente eficaz para o 

tratamento de compostos orgânicos persistentes/não-biodegradáveis. Uma vantagem da 

utilização de CAP é que este pode ser doseado continuamente ou apenas ocasionalmente (por 



 
 

30 

exemplo, sazonalmente) quando o risco de vestígios orgânicos é elevado e quando a qualidade 

da água bruta sofre alterações (Alves, 2010; Rosa et al., 2009). No tratamento de águas ou águas 

residuais, o desempenho do CAP está dependente da dose aplicada do mesmo, do tempo de 

contacto entre o carvão e a água, bem como da composição da água ou água residual. 

Tratamentos de água com recurso ao carvão ativado, sob a forma de pó ou granular, têm 

uma aplicabilidade cada vez maior no controlo de cheiros e sabores, e na remoção de 

contaminantes específicos, como é o caso de cianotoxinas, pesticidas, trihalometanos, matéria 

orgânica natural (Alves, 2010; Rosa et al., 2009). Os usos do carvão ativado são generalizados, 

sendo que as suas aplicações podem ser em processos de adsorção em fase líquida e fase 

gasosa. No que diz respeito à sua aplicação em fase gasosa, normalmente, o CA é utilizado sob 

a forma granular ou em fibras. O CA aplicado na fase líquida apresenta um maior volume 

macroporoso, o que permite uma difusão mais rápida do líquido para os micro e mesoporos; os 

poros com diâmetros superiores também permitem a adsorção de moléculas de maiores 

dimensões que, normalmente, está associadas a soluções líquidas (Allen et al., 1998). 

O carvão ativado é amplamente utilizado para a remoção de diferentes contaminantes 

da água devido à sua grande área de superfície e estrutura porosa (Hong et al., 2017). Em 

relação à adsorção de sulfatos por CA, tem sido verificado que o uso do CA “puro” é pouco 

eficiente, sendo que deve ser modificado para aumentar a capacidade de adsorção do mesmo 

(Hong et al., 2014). 

4.4 Cinética de adsorção  

O estudo cinético permite obter uma análise do desempenho dos adsorventes, bem 

como a eficiência do processo de adsorção. A cinética de adsorção depende da interação entre 

o adsorbato e o adsorvente (Ho, 2004). Os aspetos cinéticos da adsorção devem ser avaliados 

a fim de conhecer mais detalhes sobre os seus mecanismos, características e possibilidades de 

aplicação (Bonilla-Petriciolet et al., 2017). 

São vários os fatores que determinam a velocidade do processo de adsorção, entre os 

quais se destacam as propriedades estruturais do adsorvente (porosidade, área específica e 

tamanho das partículas), as propriedades do adsorbato (concentração e tamanho molecular) e o 

tipo de interações entre o adsorbato e o adsorvente (Oliveira et al., 2005). 

A cinética de adsorção traduz a variação da concentração de adsorbato em função do 

tempo de contacto entre o adsorbato e o adsorvente. Os dados cinéticos podem determinar o 

tempo de residência para atingir a concentração necessária do adsorvente, tornando possível a 

conceção e funcionamento de um equipamento de adsorção e definindo o desempenho em 

sistemas descontínuos e contínuos (Qiu et al., 2009). 

Foram sugeridos vários modelos matemáticos para descrever o processo de adsorção, 

que são classificados como modelos de difusão e modelos de reação de adsorção. Ambos são 

úteis para descrever as peculiaridades cinéticas inerentes à adsorção (Qiu et al., 2009). 



31 

Os modelos de reação baseiam-se na adsorção como um único fenómeno, ao contrário 

do modelo difusivo. Nos ensaios em batch, os modelos mais utilizados são o modelo de pseudo-

primeira ordem e de pseudo-segunda ordem (Largitte & Pasquier, 2016; Qiu et al., 2009), que 

serão aplicados ao presente estudo. O conhecimento do tipo de modelo que melhor caracteriza 

o sistema de adsorção é útil na medida em que torna possível prever a etapa ou mecanismo 

limitante do processo de adsorção. 

4.4.1 Modelo cinético de pseudo-primeira ordem  

O modelo cinético de pseudo-primeira ordem foi proposto por Lagergren, em 1898, onde 

foi apresentada uma reação simples de pseudo-primeira ordem. Este modelo estabelece como 

principal variável a diferença entre a massa de adsorbato adsorvida, por massa de adsorvente 

existente em solução, num determinado tempo (qt), e a massa de soluto adsorvido em equilíbrio 

(qe). Deste modo, é possível determinar a velocidade a que ocorre a adsorção através da 

expressão 4.1 (Qiu et al., 2009). 

 

 
dq

t

dt
= k1(q

e
- q

t
) 4.1 

Onde:  

k1 – constante de velocidade de pseudo-primeira ordem (min-1); 

qt – massa de adsorbato adsorvida por massa de adsorvente no tempo t (mg/g); 

qe – massa de adsorbato adsorvida por massa de adsorvente no equilíbrio (mg/g); 

t – tempo (minutos). 

Por integração da expressão 4.1 com as condições qt = 0 quando t = 0; e qt = qt quando 

t = t, obtém-se a expressão 4.2 que, aplicada aos resultados experimentais, permite obter a 

constante cinética a partir do declive e o qe a partir da ordenada na origem. 

 

 
ln(q

e
- q

t
)=ln(q

e
) - k1t 4.2 

O modelo cinético de pseudo-primeira ordem também pode ser apresentado na sua 

forma não linear (expressão 4.3). 

 

 
q

t
= q

e
 x [1- e−(k1.t)] 4.3 



 
 

32 

4.4.2 Modelo cinético de pseudo-segunda ordem  

Em 1995, Ho descreveu o modelo cinético de pseudo-segunda ordem, onde considera 

que a velocidade de adsorção é proporcional ao quadrado da diferença entre qe (mg/g) e qt 

(mg/g). Este modelo pode ser representado pela expressão 4.4 (Qiu et al., 2009). 

 

 dq𝑡

dt
= k2 (q

e
- q

t
)
2
 4.4 

 

Onde: 

k2 – constante cinética de pseudo-segunda ordem (g.mg-1.min-1); 

qt  – massa de adsorbato adsorvida por massa de adsorvente no tempo t (mg/g); 

qe – massa de adsorbato adsorvida por massa de adsorvente no equilíbrio (mg/g). 

Da integração da expressão 4.4 para as condições t = 0, t = t, qt = 0 e qt = qt, obtém-se 

a expressão 4.5: 

 

 t

q
t

= 
1

k2q
e
2

+ (
1

𝑞𝑒

) t 4.5 

 

O declive da expressão 4.5 representa o inverso de qe; a ordenada na origem representa 

o inverso do produto da constante de pseudo-segunda ordem por qe
2. 

O modelo cinético de pseudo-segunda ordem também pode ser apresentado na sua 

forma não linear (expressão 4.6). 

 

 
q

t
= 

k2 x q
e
2 x t

1+ q
e
 x 𝑘2 x t

 4.6 

  



33 

4.5 Isotérmicas de adsorção 

As isotérmicas de adsorção são um conceito fundamental na ciência da adsorção. Pode 

definir-se como sendo a relação de equilíbrio entre a quantidade do material adsorvido e a 

pressão ou concentração na fase líquida, a temperatura constante (Da̧browski, 2001). 

A adsorção é um processo dinâmico onde o adsorbato é, continuamente, adsorvido e 

dessorvido do adsorvente. Quando a velocidade de adsorção é igual à velocidade de dessorção, 

pode dizer-se que o sistema se encontra em equilíbrio. A representação deste equilíbrio em 

função da concentração, na fase líquida, e com a temperatura constante, é denominada por 

isotérmica de adsorção. 

4.5.1 Modelo de Langmuir 

Langmuir desenvolveu um modelo que é baseado na adsorção numa superfície 

homogénea, caracterizado pela adsorção em monocamada. Este modelo pressupõe que: as 

moléculas são adsorvidas e aderem à superfície do adsorvente em sítios definidos; cada centro 

ativo da superfície do adsorvente só pode acomodar uma entidade adsorvida (adsorção em 

monocamada); e a energia do adsorbato é a mesma em todos os centros ativos da superfície do 

adsorvente e não está dependente da presença ou ausência de outras entidades adsorvidas nos 

centros ativos vizinhos (Langmuir, 1916, 1918) 

O modelo pode ser descrito pela sua forma não linear (expressão 4.7) e pela forma linear 

(expressão 4.8). 

 

 
q

e
=

𝑞máx KL Ce

1+ KL Ce

 4.7 

 

 
Ce

q
e

= 
1

KLq
máx

+ 
1

q
máx

 Ce 4.8 

 

Onde: 

qe  ̶  quantidade de adsorbato no equilíbrio (mg/g); 

KL  ̶  constante de Langmuir (L/mg); 

qmáx  ̶  capacidade de adsorção da monocamada (mg/g); 

Ce  ̶  concentração do adsorbato no equilíbrio (mg/L). 

Da linearização do modelo de Langmuir, a partir do declive obtém-se o valor de qmáx e a 

ordenada na origem fornece o valor de KL, sendo este último uma medida direta da afinidade 

entre o adsorbato e o adsorvente. 



 
 

34 

4.5.2 Modelo de Freundlich 

A expressão de Freundlich aplica-se, normalmente, a processos em que ocorre adsorção 

em superfícies em que a distribuição de energia não é uniforme. Este modelo difere do modelo 

anteriormente apresentado (Langmuir), visto que considera a adsorção em multicamada, com 

sobreposição do adsorbato na superfície do adsorvente. É um modelo que assume que, em fase 

líquida, com o aumento da concentração do adsorbato, se verifica um aumento deste na 

superfície do adsorvente (Bonilla-Petriciolet et al., 2017). 

A forma não linear e linear do modelo de Freundlich são apesentadas na expressão 4.9 

e na expressão 4.10, respetivamente. 
 

 
q

e
= KF Ce

1
n⁄
 

4.9 

 

 
ln q

e
= ln KF + 

1

n
 ln Ce 4.10 

Onde:  

qe – massa de soluto adsorvido por massa de adsorvente (mg/g); 

KF  ̶  constante de Freundlich (mg1-1/nL1/ng-1); 

Ce  ̶  concentração do adsorbato no equilíbrio (mg/L); 

1/n  ̶  parâmetro de intensidade de adsorção de Freundlich (adimensional). 

 

  



35 

5 Caso de estudo 

Em termos metodológicos optou-se por validar o potencial de utilização das lamas 

contendo carvão ativado, produzidas em ETA, recorrendo a casos de estudo reais. Foram 

selecionadas as ETA de Santa Águeda e do Caldeirão, onde foram recolhidas as respetivas 

LETA.  
 

5.1.1 ETA de Santa Águeda 

A Estação de Tratamento de Água de Santa Águeda encontra-se em funcionamento 

desde 1989, captando água da albufeira do mesmo nome, localizada no rio Ocreza (um afluente 

do rio Tejo) e é gerida pela EPAL. Nas suas instalações, é tratada água que abastece as 

populações dos municípios de Castelo Branco, Idanha-a-Nova, Vila Velha de Rodão e parte do 

município do Fundão. A estação sofreu sucessivas adaptações e melhoramentos para fazer face 

ao desenvolvimento da população servida e à alteração da qualidade da água bruta, o que 

representou um investimento de 4,2 milhões de euros. Esta ETA tem capacidade para servir  

63 mil habitantes e está dimensionada para tratar um caudal máximo de 2200 m3 /h de água. As 

etapas da linha de tratamento que carecem de doseamento de reagentes, e os respetivos 

reagentes, são: 

o Sistema de pré-oxidação com ozono (produzido na instalação a partir de oxigénio); 

o Remineralização com hidróxido de cálcio (Ca(OH)2), sob a forma de leite de cal, e dióxido 

de carbono (CO2);  

o Pré-oxidação intermédia com cloro (Cl) gasoso, que é utilizado quando se regista 

agravamento no que diz respeito à qualidade da água bruta;  

o Coagulação com Polihidroxiclorosulfato de alumínio (WAC – AB na designação 

comercial); 

o Adsorção com carvão ativado em pó (CAP), que é adicionado na Câmara de Mistura 

Rápida; 

o Desinfeção intermédia com cloro gasoso (adicionado a montante da etapa de filtração) 

que é de carácter opcional; 

o Correção de pH com Ca(OH)2, sob a forma de água de cal; 

o Desinfeção final com cloro gasoso. 

No tratamento da fase sólida é estimado que sejam produzidas 1166 toneladas de lamas 

por ano (EPAL, 2016). A linha de tratamento da fase sólida tem os processos seguintes:  

o Armazenamento da água de lavagem dos filtros e purga dos decantadores; 

o Armazenamento e bombagem de insolúveis de cal;  

o Espessamento gravítico lamelar; 

o Mistura e homogeneização de lamas; 



 
 

36 

o Desidratação com centrífuga.  

Na Figura 5.1. apresenta-se o esquema da linha de tratamento da ETA de Santa Águeda. 



37 

 

 

Figura 5.1 Esquema de Tratamento da ETA de Santa Águeda (Fonte: Águas de Portugal n.d.). 

 

 



 
 

38 

5.1.2 ETA do Caldeirão 

A Estação de Tratamento de Água do Caldeirão foi concebida com o objetivo de 

satisfazer as necessidades de abastecimento de água dos municípios da Guarda e parte dos 

municípios de Pinhel e Celorico da Beira. Esta ETA está dimensionada para tratar um caudal 

máximo de 1000 m3/hora, servindo, atualmente, cerca de 39125 habitantes. 

O procedimento inerente ao tratamento de água na ETA do Caldeirão é constituído pela 

fase líquida e pela fase sólida (Figura 5.2). No que diz respeito à fase líquida, esta é constituída 

pelas seguintes etapas: 

o Captação de água da albufeira do Caldeirão, que é constituída por quatro grupos 

eletrobomba submersíveis instalados numa jangada flutuante, que permitem 

acompanhar a variação do nível da água; 

o Pré-Oxidação, sendo esta realizada por de injeção de dióxido de cloro (ClO2) ou 

hipoclorito de sódio (NaClO). Desde janeiro de 2020 que está a ser utilizado o oxidante 

NaClO, que permite oxidar a matéria orgânica presente na água captada e garantir 

melhores condições nas etapas seguintes; 

o Remineralização através do doseamento de Ca(OH)2, sob a forma de leite de cal, em 

suspensão, conjugada com a adição de CO2 de modo a assegurar o equilíbrio calco-

carbónico da água; 

o A coagulação consiste na aglutinação das partículas em suspensão de forma a 

possibilitar a formação de flocos de maiores dimensões. Esta etapa do tratamento é 

garantida por duas câmaras de mistura sendo que a primeira câmara promove uma 

mistura rápida e a segunda promove uma mistura lenta. O coagulante utilizado é um 

Polihidroxiclorosulfato de alumínio (designação comercial WAC - AB). É também 

efetuada a injeção de uma suspensão de CAP; 

o A decantação ocorre em três decantadores Pulsator, que permitem a clarificação da 

água, ou seja, a separação da fase líquida (água) e da fase sólida (lamas) por ação da 

gravidade; 

o A água clarificada proveniente dos decantadores é reunida em duas caleiras e distribuída 

por 11 filtros de areia gravíticos que realizam uma afinação/clarificação da água; 

o A desinfeção final permite eliminar microrganismos residuais que ainda possam existir 

na água, através da adição de NaClO, e permite também proteger a água tratada de 

possíveis recontaminações durante o seu percurso até ao consumidor; 

o A cisterna de água tratada permite o armazenamento da água após o tratamento descrito 

e constitui a etapa final da linha de tratamento. 

A fase sólida consiste no tratamento das lamas produzidas na ETA e engloba os 

seguintes processos: 

o O espessamento das águas sujas (provenientes da lavagem dos filtros e das purgas de 



39 

lamas dos decantadores) é realizado em espessador gravítico e com a adição de um 

polieletrólito, onde ocorre a concentração das lamas enviadas por bombagem a partir do 

tanque de equalização; 

o A desidratação mecânica das lamas ocorre num filtro prensa, sendo previamente 

adicionado um polieletrólito, por forma a promover a separação da água e uma maior 

concentração nas lamas; 

o As lamas desidratadas são encaminhadas para destino final adequado. 

 



 
 

40 

 

 

 

Figura 5.2 Esquema de Tratamento da ETA do Caldeirão (Fonte: Águas de Portugal, n.d.). 

 

 

 

 



41 

6 Metodologia de Investigação e Plano Experimental 

Com o objetivo de avaliar o desempenho das lamas de ETA como adsorvente, estudou-

se a eficiência e capacidade de adsorção das mesmas. Os ensaios realizados foram concebidos 

de forma a identificar qual a gama de doses a testar deste possível adsorvente, e também foram 

analisadas as melhores condições para o desempenho do mesmo. O plano experimental conta 

com ensaios descontínuos (em batch) que permitem avaliar a capacidade das LETA em estudo 

para remover sulfatos. 

Inicialmente, o objetivo era avaliar o desempenho das LETA com carvão ativado 

provenientes de quatro ETA. No entanto, as limitações a nível de tempo e da situação de 

pandemia vivida, apenas permitiram estudar a capacidade das lamas de Santa Águeda. Ainda 

assim, foi possível caracterizar também as lamas do Caldeirão. 

Foi, então, efetuada uma caracterização das lamas de ETA de Santa Águeda e 

Caldeirão, através de uma análise elementar, análise mineral, determinação do teor de cinzas e 

do pHpzc, análise termogravimétrica e caracterização textural (área superficial e volume total 

poroso). 

Foram realizados testes com as lamas trituradas (em pó) e com soluções padrão de 

SO4
2-, com o objetivo de estabelecer o(s) critério(s) que mais influenciam o processo de 

adsorção. Para efeitos de comparação e para uma maior fidedignidade de resultados, foram 

efetuados ensaios duplicados e triplicados, brancos apenas com água destilada e LETA e outros 

apenas com solução padrão.  

Cada fase experimental englobou ensaios com concentrações conhecidas de sulfatos e 

doses mássicas de lamas. A remoção foi avaliada ao fim de diferentes tempos de contacto, tendo 

sido calculadas as eficiências de remoção e a capacidade de adsorção, sendo este último 

parâmetro definido como a remoção mássica de sulfatos por massa de lamas doseada.  

Numa fase final, foram realizados o estudo cinético por forma a identificar o tempo de 

equilíbrio do processo de adsorção, ou seja, o ponto a partir do qual a velocidade da reação de 

adsorção é igual à velocidade da reação de dessorção. Foram também determinadas as 

isotérmicas de adsorção, ou seja, a determinação da capacidade máxima de adsorção do 

adsorvente, a temperatura constante.  

Foram realizados ensaios de determinação do teor de sulfuretos, visto ser um parâmetro 

crucial no que diz respeito à problemática dos odores nos sistemas de drenagem de águas 

residuais. Testou-se o método iodométrico e espetrometria de emissão atómica por plasma 

induzido (ICP-AES) para a determinação dos mesmos, no entanto os resultados obtidos foram 

inconsistentes, o que levou a que os procedimentos experimentais se focassem apenas nos 

sulfatos. 

O plano experimental realizado ao longo da dissertação está descrito nos subcapítulos 

abaixo apresentados e encontra-se sintetizado na Tabela 6.1. Na Tabela 6.2 encontra-se uma 



 
 

42 

descrição sumária das 8 fases em que se divide o procedimento laboratorial. 

 

Tabela 6.1 Tabela síntese do Plano experimental. 

Fase 1 Caracterização das lamas de ETA  

Fase 2 
Calibração do método para determinação do teor em 

SO4
2- 

 

Fase 3 
Ensaios de adsorção com 2 concentrações de SO4

2- e 2 

doses mássicas de LETA 

Tempo de contacto de 24 horas; 

2 concentrações de SO4
2-; 

2 doses mássicas de LETA. 

Fase 4 
Ensaios de adsorção com 3 concentrações de SO4

2- e 2 

doses mássicas de LETA 

Tempo de contacto de 24 horas; 

3 concentrações de SO4
2-; 

2 doses mássicas de LETA. 

Fase 5 
Ensaios de adsorção com 3 concentrações de SO4

2- e 3 

doses mássicas de LETA 

Tempo de contacto de 24, 48 e 72 

horas; 

3 concentrações de SO4
2-; 

3 doses mássicas de LETA. 

Fase 6 
Ensaios de adsorção com 2 concentrações de SO4

2- e 3 

doses mássicas de LETA 

Tempo de contacto de 24 horas; 

2 concentrações de SO4
2-; 

3 doses mássicas de LETA. 

Fase 7 Ensaio do estudo cinético 

Tempos de contacto entre 5 

minutos e 24 horas; 

1 concentração de SO4
2-; 

1 dose mássica de LETA. 

Fase 8 Ensaio das isotérmicas de adsorção 

Tempo de contacto de 24 horas; 

7 concentrações de SO4
2-; 

1 dose mássica de LETA. 

  



43 

Tabela 6.2 Descrição sumária das fases do Procedimento laboratorial. 

Fase Descrição sumária 

1 Caracterização das lamas de ETA  

→ Análise elementar 

→ Determinação do teor de cinzas 

→ Determinação do pHpzc 